4

Executivo 6

Didrio Oficial

QUINTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2009

5.% (cinco e nJeia) / Origem: BELEM / Destino: GA,RRAFAO DO
NORTE, CAPITAO POCO, BONITO, AURORA DO PARA, IRITUIA E
MAE DO RIO/PA / Periodo: 17 a 22/08/09 / Objetivo: SERVICOS
DELIBERADOS NO PROVIMENTO N° 007/2008-CJCI.

PORTARIA N°.0676 GP, DE 12 AGOSTO 2009.

Nome: ANTONIO MARCOS NUNES DE CARVALHO / Cargo:
AUXILIAR JUDICIARIO / Matricula: 68020 / N°. de Diarias:
5.% (cinco e mela) / Origem: BELEM / Destino: GARRAFAO DO
NORTE, CAPITAO POCO, BONITO, AURORA DO PARA, IRITUIA E
MAE DO RIO/PA / Periodo: 17 a 22/08/09 / Objetivo: SERVICOS
DELIBERADOS NO PROVIMENTO N° 007/2008-CJCI.

PORTARIA N°.0678 GP, DE 12 AGOSTO 2009.

Nome: DAVISON GUIMARAES ARAUJO DA SILVA / Cargo:
AUXILIAR JUDICIARIO / Matricula: 69647 / NO. de Diarias: 1.2
(uma e meia) / Origem: BELEM / Destino: BARCARENA/PA/
Periodo: 17 e 18/08/09 / Objetivo: REALIZAR CONECTORIZACAO
E ATIVACAO DE NOVOS PONTOS DE DADOS.

PORTARIA N°.0679 GP, DE 12 AGOSTO 2009.

Nome: SAGIO ALFREDO BRABO DE ARAUJO / Cargo: ANALISTA
JUDICIARIO / Matrlcula 8966 / N°. de Diarias: 4.%» (quatro e
meia) / Origem: BELEM / Destino: BRAGAN(;A/PA/ Perlodo 17
a 21/08/09 /Objetivo: SERVIGCO CLINICO ODONTOLOGICO A
SERVIDORES.

PORTARIA N°.0680 GP, DE 12 AGOSTO 2009.

Nome: MARIA DAS GRAGCAS OLIVEIRA DAMASCENO / Cargo:
TECNICO ASSISTENTE / Matricula: 9229 / N°. de Diérias:

4.% (quatro e meia) / Origem: BELEM / Destino: BRAGAN(;A/
PA / Periodo: 17 a 21/08/09 /Objetivo: SERVICO cLINICO
ODONTOLOGICO A SERVIDORES.

PORTARIA N°.0681 GP, DE 12 AGOSTO 2009.
Nome: IRACEMA SOUZA PEDROSO / Cargo: AUXILIAR
JUDICIARIO / Matr|cula 12629 /NO°. de Diarias: 4.%> (quatro e
meia) / Origem: BELEM / Destino: BRAGAN(;A/PA/ Perlodo 17
a 21/08/09 /Objetivo: ATENDIMENTO CLINICO ODONTOLOGICO
A SERVIDORES.

PORTARIA N°.0682 GP, DE 12 AGOSTO 2009.
Nome: SYLVIO AUGUSTO FERNANDES MARQUES DA SILVA /
Cargo: AUXILIAR JUDICIARIO/ Matricula: 68411 /N°. de Didrias:
4.% (quatro e meia) / Origem: BELEM / Destino: BRAGAN(;A/~PA
/ Periodo: 17 a 21/08/09 / Objetivo: SERVICO DE MANUTENGCAO
NOS EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS.

PORTARIA N°.0684 GP, DE 12 AGOSTO 2009. )
Nome: OMAR JOSE MIRANDA CHERPINSKI / Cargo: JUIZ
DE DIREITO TITULAR DA COMARCA OEIRAS DO PARA/ N°.
de Didrias: 4(quatro) / Origem: OEIRAS DO PARA / Destino:
CURRALINHO/PA / Periodo: 17 a 21/08/09 / Objetivo: REALIZAR
AUDIENCIAS.

PORTARIA N°.0685 GP, DE 12 AGOSTO 2009. )
Nome: JOSE TORQUATO ARAUJO DE ALENCAR / Cargo: JUIZ
CORREGEDOR / Matrlcula 4863 / NO°. de D|ar|as 2.%2 (duas
e meia) / Origem: BELEM / Destino: MARABA/PA / Penodo
17 a 19/08/09 / Objetivo: PRESIDIR INSTAURAGAO DO
PROCEDIMENTO DE APURAGCAO PRELIMINAR.

PORTARIA N°.0686 GP, DE 12 AGOSTO 2009.
Nome: AMARILDO JOSE MAZUTTI / Cargo: JUIZ DE DIREITO
SUBSTITUTO DA COMARCA DE ALTAMIRA / Matricula: 60135 /
No, de Didrias: 1.2 (uma e meia) / Origem: ALTAMIRA / Destino:
PORTO DE MOZ/PA / Periodo: 18 e 20/08/09 Objetivo: REALIZAR
AUDIENCIAS.

PORTARIA N°.0687 GP, DE 12 AGOSTO 2009.
Nome: AIDISON CAMPOS SOUSA /Cargo: JUIZ DE DIREITO
SUBSTITUTO DA COMARCA DE PARAUAPEBAS / Matricula: 60097
/ NO, de Diéarias: 3.% (trés e meia) / Origem: PARAUAPEBAS /
Destino: CURIONOPOLIS/PA/ Periodo: 17 a 20/08/09 / Objetivo:
REALIZAR AUDIENCIAS.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS v kY

Govzwlo 00 esmnn

DO ESTADO DO PARA

PUBLICACI"\O DE ATOS
NUMERO DE PUBLICA(,'I"\O: 21673

RESOLUGCAO N° 9.135, DE 04/09/2008
Processo n° 200802160-00
Origem: Fundagdo Papa Jodo XXIII - FUNPAPA
Assunto: Termo Aditivo
Responsavel: Maria Silva da Costa - (Presidente)
Relator: Conselheiro Alcides Alcantara
Decisdo: Cadastrar o Segundo Termo Aditivo ao Convénio n®
080/06, datado de 02/01/2008, firmado entre a Fundagdo Papa
Jodo XXIII - FUNPAPA e o Centro Educacional Sdo Jerénimo, cujo
objeto é a prorrogacdo do prazo de vigéncia do convénio por
01 (um) ano, contado de 01/01/2008 a 31/12/2008, com valor
global de R$ 18.381,60 (dezoito mil, trezentos e oitenta e um
reais e sessenta centavos). Unanimidade

RESOLU(;i\O N°¢ 9.251, DE 18/11/2008
Processo n® 200614908-00
Origem: Secretaria Municipal de Salde da Prefeitura de Belém
- SESMA/PMB

Assunto: Contrato
Interessado: Manoel Francisco Dias Pantoja — (Secretério)
Relator: Conselheiro Alcides Alcantara
Decisdo: I - Negar cadastro ao Contrato n® 024/2006, de
01/09/2006, celebrado entre a Secretaria Municipal de Saude
da Prefeitura de
Belém - SESMA/PMB e a empresa Bioline Industria, Comércio,
Importagdo e Exportagdo de Fios Cirlrgicos Ltda., tendo como
objeto a
aquisicdo de material técnico hospitalar (fios cirdrgicos), para
atendimento das necessidades dos pronto socorros e demais
unidades de
saude, pelo periodo de 12 (doze) meses, no valor global de R$
557.532,72 (quinhentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e
trinta e dois reais e
setenta e dois centavos), uma vez que o processo licitatério
realizado ndo observou os dispositivos legais pertinentes;
II - Juntar os autos ao processo de prestacdo de contas do
exercicio. Unanimidade
RESOLUCAO N° 9.256, DE 14/10/2008
Processo n® 200807276-00
Origem: Prefeitura Municipal de Abaetetuba
Assunto: Reajuste dos vencimentos dos servidores
Responsavel: Luiz Gonzaga Leite Lopes - Prefeito
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisdo: Cadastrar parcialmente a Lei n® 254/08, de 07/04/2008,
da Prefeitura Municipal de Abaetetuba, que reajusta os
vencimentos dos servidores da Prefeitura, no percentual de 10%,
com a ressalva de que as disposigdes concernente a concessdo
de abonos devam ser editadas em ato proprio, com observancia
do Art. 37, Inciso X, da Constituicdo Federal/88. Unanimidade
RESOLUCAO N° 9.259, DE 18/11/2008
Processo n® 090011999-00
Origem: Prefeitura Municipal de Augusto Corréa
Assunto: Prestagdo de Contas de 1999
Responsavel: Milton Mateus Brito Lobdo
Relatora: Conselheira Rosa Hage
Decisdo: I - Emitir Parecer Prévio, recomendando a Camara
Municipal de Augusto Corréa, a ndo aprovagdo das contas
da Prefeitura Municipal, exercicio financeiro de 1999, de
responsabilidade do Sr. Milton Mateus Brito Lobdo, pelas
irregularidades detectadas nos autos, devendo o mesmo recolher
aos cofres publicos municipais, devidamente atualizadas, no
prazo de 15 (quinze) dias, as seguintes quantias:
a) R$ 21.612,24 (vinte e um mil, seiscentos e doze reais e vinte
e quatro centavos), pelas divergéncias na remuneragdo dos
agentes politicos, que resultou no recebimento a maior do valor
do subsidio pelo Prefeito e Vice-Prefeito;
b) R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais), referentes as
despesas irregulares com taxas, multas e juros bancérios;
c) R$ 19.247,75 (dezenove mil, duzentos e quarenta e sete reais
e setenta e cinco centavos), relativo a conta Agente Ordenador
demonstrado no balango financeiro;
d) R$ 169.907,26 (cento e sessenta e nove mil, novecentos
e sete reais e vinte e seis centavos), correspondente a: - R$
71.429,88 (sete mil, quatrocentos e vinte e nove reais e oitenta
e oito centavos), pagamento indevido de 114 servidores com
recursos da municipalizagdo do ensino; - R$ 7.150,54 (sete mil,
cento e cinquenta reais e cinquenta e quatro centavos), gasto
irregular com salario-familia; - R$ 27.022,63 (vinte e sete mil,
vinte e dois reais e sessenta e trés centavos), despesa com
servidores da educacgéo realizada em duplicidade; - R$ 34.175,00
(trinta e dois mil, cento e setenta e cinco reais), acréscimo de
133 professores somente na folha de pagamento de fevereiro,
sem fundamentagdo; - R$ 30.129,21 (trinta mil, cento e vinte
e nove reais e vinte e um centavos), falta de comprovantes
para a despesa com 13° saldrio de 203 servidores objeto da OP
753/99;
IT - Determinar, ainda, que o Ordenador de Despesa recolha aos
Cofres do Municipio, no prazo de 15 (quinze) dias, as seguintes
importancias, a titulo de multa:
a) R$ 400,00 (quatrocentos reais), pela remessa intempestiva
da Prestagdo de Contas do 1° ao 4° trimestres;
b) R$ 300,00 (trezentos reais), em razdo da ndo remessa dos
decretos de abertura de créditos;
c) R$ 300,00 (trezentos reais), pelo ndo envio da LDO e da Lei n©
1401/99, que autorizou a abertura de crédito especial;
d)R$ 1.000,00 (hum mil reais), face ao descontrole administrativo
e financeiro;
e) R$ 1.000,00 (hum mil reais), pelo ndo recolhimento ao INSS,
no montante de R$ 872.917,81;
f) R$ 500,00 (quinhentos reais), pelas falhas evidenciadas e
Processos Licitatorios (fls. 652 e 653);
g) R$ 200,00 (duzentos reais), pelo desvio de finalidade na
aplicagdo do FUNDEF, na ordem de R$ 468.402,98 (quatrocentos
e sessenta e oito mil, quatrocentos e dois reais e noventa e oito
centavos);
h) R$ 500,00 (quinhentos reais), pelo pagamento em atraso do
FGTS e INSS o que resultou em multas e juros ao Municipio, no
montante de R$ 18.779,43 (dezoito mil, setecentos e setenta e
nove reais e quarenta e trés centavos);

III - Remeter cépia dos autos ao Ministério Publico Estadual,
para as providéncias que julgar cabiveis, e do adendo do pedido
de vistas do Conselheiro Alcides Alcantara.

RESOLUCAO N° 9.260, DE 16/12/2008
Processo n° 200802823-00
Origem: Prefeitura Municipal de Paragominas
Assunto: Contrato n® 191/08
Responsavel: Adnan Damachki - Prefeito
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisdo: Negar cadastro ao Contrato n® 191/08, de 17/01/2008,
da Prefeitura Municipal de Paragominas, firmado com a Empresa
Economia, Ecologia e Consultoria S/C Ltda., para implantagdo de
um sistema de monitoramento através de camaras, consoante
Processo de Inexigibilidade de licitagdo n° 06/08, no valor global
de R$-35.000,00 (trinta e cinco mil reais), com vigéncia de 03
(trés) meses, ndo comprovada a observancia do Art. 25, Inciso
II, da Lei no 8.666/9%. Unanimidade

RESOLUCAO N° 9.282, DE 16/12/2008
Processo n® 200603932-00/REC - Ref. ao Proc. 1370011998-
00.
Origem: Prefeitura Municipal de Marituba .
ASSUNTO: RECURSO DE RECONSIDERAGAO INTERPOSTO
CONTRA A DECISAO DESTE TRIBUNAL, OBJETO DA RESOLUCAO
N° 8.128/2006/TCM, EXERCICIO DE 1998.
Interessado: Fernando de Sousa Corréa.
Relator: Conselheiro José Carlos Aradjo
DECISAO: 1 - CONHECER DO PRESENTE RECURSO DE
RECONSIDERACAO, E NO MERITO DAR-LHE PROVIMENTO
PARCIAL, EXCLUINDO DA RESOLUCAO N° 8.128/TCM, A FALHA
ACERCA DA AQUISI(;AO OBJETO DA NE N° 0681 QUE NAO
SE ENCAIXAVA NA HIPOTESE DO ART. 24, DA LEI 8.666/93,
APONTADA NO VOTO DO CONSELHEIRO RELATOR; .
II - MANTER NOS DEMAIS TERMOS, O TEOR DA DECISAO
CONTIDA NA RESOLUGCAO N° 8.128/TCM, DE 16 DE FEVEREIRO
DE 2006, RECOMENDANDO A CAMARA MUNICIPAL DE MARITUBA,
A NAO APROVA(;AO DAS CONTAS DA PREFEITURA MUNICIPAL,
EXERCICIO FINANCEIRO DE 1998, DE RESPONSABILIDADE DO
SR. FERNANDO DE SQUZA CORREA. UNANIMIDADE

RESOLUCAO N° 9.283, DE 16/12/2008
Processo n°® 200809783-00
Origem: Camara Municipal de Ponte de Pedras.
Assunto: Lei n® 489/08, que fixa os subsidios dos vereadores.
Interessada: Regina Maria Ferreira da Silva - (Presidente)
Relator: Conselheiro José Carlos Araljo .
DECISAO: CADASTRAR, COM RESSALVA, A RESOLUGCAO No©
045/2008, DE 07/07/2008, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
VIGIA, QUE FIXA OS SUBSIDIOS DOS VEREADORES PARA A
LEGISLATURA DE 2009/2012 EM R$ 3.000,00 (TRES MIL REAIS)
E R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) PARA O PRESIDENTE
DA CAMARA, RESSALVANDO O VALOR DO SUBSIDIO DO
PRESIDENTE DA CAMARA, O QUAL NAO DEVE ULTRAPASSAR
O LIMITE CONSTITUCIONAL DISPOSTO NO ART. 29, VI, “B”,
DA CF/88 QUE CORRESPONDE A R$ 3.715,20 (TRES MIL,
SETECENTOS E QUINZE REAIS E VINTE CENTAVOS), SOB PENA
DE GLOSA. UNANIMIDADE

RESOLUCAO N° 9.284, DE 18/12/2008
Processo n° 1170012000-00 - 200010347-00
Origem: Prefeitura Municipal de Nova Esperanga do Pirid
Assunto: Tomada de Contas realizada no exercicio financeiro de
2000
Responsavel: Joaquim Vicente da Costa
Relator: Conselheiro José Carlos Araujo
Decisdo: I - Emitir parecer prévio, recomendando a Camara
Municipal de Nova Esperanga do Pirid, a ndo aprovagdo das contas
do Executivo, relativas ao 1° trimestre do exercicio financeiro de
2000, devendo ser responsabilizado o responsavel, Sr. Joaquim
Vicente da Costa, pela quantia de R$ 3.747.827,15 (trés milhdes,
setecentos e quarenta e sete mil, oitocentos e vinte e sete reais e
quinze centavos), devidamente corrigida, com fulcro nos Artigos
102 e 103, Inciso I, do Regimento Interno deste TCM;
II - Determinar, ainda, que o referido Ordenador de Despesa,
recolha aos cofres publicos municipais, no prazo de 15 (quinze)
dias, as multas fundamentadas no Art. 57, Inciso II, da Lei
Complementar n® 25/94, assim especificadas:
a) R$ 200,00 (duzentos reais), pela documentagdo do 1°
trimestre, encaminhada fora do prazo regimental;
b) R$ 600,00 (seiscentos reais), pela ndo remessa da prestagao
de contas do 29, 30 e 40 trimestres;
c) R$ 500,00 (quinhentos reais), pela ndo remessa do PPA;
111 - Comunicar a Camara Municipal do fato e encaminhar cépia
dos autos ao Ministério Publico Estadual, para as providéncias
que entender cabiveis. Unanimidade

RESOLUCAO N° 9.287, DE 18/12/2008
Processo n° 200710264-00
Origem: Prefeitura Municipal de Alenquer
Assunto: Lein® 710/06, que autoriza doagdo de imdvel a Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos
Interessado: Cleostenes Farias do Vale — (Prefeito)
Relator: Conselheiro José Carlos Araujo
Decisdo: Anexar a Lei n® 710/2006, de 13/12/2006, que autoriza
o Poder Executivo a doar um imével a Empresa Brasileira de



